<sup>28</sup> *Miasta polskie w Tysiącleciu*, T. I, Wrocław-Warszawa-Kraków 1965, s. 103-104.

<sup>29</sup> Archiwum Państwowe w Radomiu (dalej: APR), Zarząd Dóbr Państwowych (dalej: ZDP), sygn. 15104, Wykaz obejmujący wiadomości statystyczne do etuszłagu kosztów na reperację kościoła Parafialnego w Mieście Radzynie z 14/26 grudnia 1837 r.

mieszkańców, w samym Radzynie – 1982 osoby. W większości byli to katolicy obrządku łacińskiego. Unicy mieszkali w Białce oraz Zbulitowie. W Radzynie spisano tylko jedną osobę. Ludność żydowska należała przede wszystkim do mieszkańców miasta Radzyna. (Tab. 1).

Tabela 1.

<sup>31</sup> AGAD, Komisja Rządowa Przychodów i Skarbu (dalej: KRPiS), sygn. 2411, s. 28, Pismo Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu do Rewizora Skarbowego Okręgu Radzyńskiego z 20 kwietnia /2 maja 1845 r.

<sup>32</sup> Tamże, s. 59-60.

nieprzemysłowa, żydostwo w nędzy pogrążone w wielu miejscach z głodu prawie umiera – w żadnej części do spożywania wymienionych artykułów liczoną być nie może”.

W 1845 r., w wyniku likwidacji guberni podlaskiej, powiat radzyński, obok siedleckiego, bialskiego i łukowskiego, znalazł się w guberni lubelskiej.

Według nich w 1868 r. w Radzynie mieszkało 436 rodzin (3.292 osoby) i tyle też zapisanych było w księgach ludności stałej<sup>39</sup>.

Ważnym aktem prawnym regulującym kwestię własności ziemi w miastach był ukaz o likwidacji stosunków dominialnych, wydany 28 października/9 listopada 1866 r. Dokument ten dotyczył nie tylko miast prywatnych, ale i miast określanych w XIX w. jako rządowe, narodowe lub skarbowe. Dzielił ludność miast na dwie grupy: mieszczan rolników i nie-rolników. W stosunku do mieszczan rolników rozciągał przepisy ukazu o uwłaszczeniu włościan z 1864 r.

---

<sup>40</sup> J. Mazurkiewicz, W. Ćwik, *Własność w miastach prywatnych Lubelszczyzny (1809-1866)*, „Annales Universitatis Mariae Curie-Skłodowska”, Sectio G, vol. IV (1957), s. 100-103.

<sup>41</sup> APL, KWR, sygn. 210, *Pismo Zarządu Dóbr z 19/31 grudnia 1867 r.*

<sup>42</sup> Tamże, Tabele Likwidacyjne, sygn. 2503, Radzyń.

<sup>43</sup> APL O/R, HR, sygn. VII/151.

prętów. Powyższe wielkości różniły się nieznacznie od danych z tabeli likwidacyjnej miasta Radzyna oraz danych zapisanych w księdze wieczystej dóbr.